V. 28—30. *Primaque per numeros acta iuventa suos*, i. e. per poesin amatoriam; dixit enim Prop. II. 10, 7: «Aetas prima canat veneres, extrema tumultus.» — *numeros . . . suos*, versus iuventuti convenientes. — *Nunc habeam per te Romana Tragedia nomen*, de Ovidio tragediæ scriptore cf. adn. supra ad II. 18, 13—14: «curaque tragedia nostra Crevit.» — *Implebit leges spiritus iste meas*, ingenium tuum respondebit hoc magno proposito; cf. adn. ad II. 18, 14: «huic operi quamlibet aptus eram.» — *spiritus*, sc. poeticus.

V. 31—32. *movit . . . Densum cæsarie . . . caput*, comas diffundere et caput iactare solebant vaticinantes; Tragedia idem facit, quia poetæ felicem carminum eventum (vs. 30.) prædicit. Poeta respexit Tib. II. 5, 65—66. (de Sibylla): «Hæc cecinit vates et te sibi, Phœbe, vocavit, iactavit fusas et caput ante comas.» — *pictis . . . cothurnis*, cf. adn. supra ad II. 11, 15: «pictosque cothurnos.» — *innixa cothurnis*, ut Hor. A. P. 280. (de Aeschylo): «Et docuit magnumque loqui nitique cothurno.»

V. 33—34. *limis . . . ocellis*, paetis, quales decent puellam lascivam. Pæto oculo est Venus ipsa; cf. Ov. A. A. II. 659: «Si pæta est, Veneri similis, si rava, Minervæ» et Priap. 36, 4: «Minerva ravo lumine est, Venus pæto.» — *in dextra myrtea virga fuit*, pro sceptro, quod Tragedia (vs. 13.) gerit. Cf. adn. supra ad I. 1, 29: «Cingere . . . myrto.»

V. 36. *premis*, persequeris.

V. 37. *Imparibus . . . numeris*, distichis elegiacis; cf. supra II. 17, 21—22: «Carminis hoc ipsum genus impar, sed tamen apte Iungitur herous cum brevior modo.» — *numeris . . . moveri*, ad numeros moveri; imago a saltatione ducta, qua poeta ad saltationem chori tragici alludit; cf. Tib. I. 7, 38: «Movit et ad certos nescia membra modos.»

V. 40. *Obruit*, opprimit, obscurat. — *regia vestra*, cf. adn. supra ad II. 18, 13: «Sceptra.» — *fores*, domos.

V. 43-46. *Rustica*, cf. adn. supra ad I. 8, 44: «rusticitas.» — *mater Amoris*, Venus. — *proveni*, nata sum. — *lena*, quia poesis amatoria ad amandum pellicit homines. — *duro* . . . *cothurno*, gravi dicendi genere. — *Hæc est blanditiis ianua laxa meis*, cf. supra II. 1, 27-28: «Carminibus cæssere fores insertaque posti, Quamvis robur erat, carmine victa sera est.» Etiam Prop. III. 3, 49-50. ita definit propositum elegiæ: «Ut per te clausas sciat excantare puellas, Qui volet austeros arte ferire viros.» — *laxa*, aperta.

V. 47-48. *Et tamen emerui*, i. e. quamquam levis sum (vs. 41.), tamen emerui plus posse, quam tu. Poeta ante oculos habuit Prop. IV. 11. 61: «Et tamen emerui generosos vestis honores.» — *ferendo*, tolerando. — *supercilio*, gravitati, severitati, superbiæ.

V. 49-52. *Per me . . . didicit* etc., poetæ enim erotici elegiis docent puellas, quomodo custodes fallere possint; vss. 49-52. Ovidius ante oculos habuit Tib. I. 2, 15-20: «Tu quoque ne timide custodes, Delia, falle. Audendum est: fortes adiuvat ipsa Venus. Illa favet, seu quis iuvenis nova limina temptat, Seu reserat fixo dente puella fores: Illa docet molli furtim derepere lecto, Illa pedem nullo ponere posse sono.» — *Liminis adstricti*, ianuæ clausæ. — *fidem*, personificate; ianua est enim custos domus. — *tunica velata soluta*, sine cingulo, ut infra III. 7, 81. Cf. supra I. 5, 9: «tunica velata recincta.» — *impercussos . . . movere pedes*, ut supra I. 6, 8: «inoffensos dirigit ille (sc. amor) pedes.»

V. 53-58. *foribus . . . incisa*, solebant enim amatores exclusi carmina ianuæ inscribere; cf. Plaut. Merc. 408. (puella de se): «vellicent, vocent, molesti sint, occentent ostium, impleantur elegeorum meæ fores carbonibus» et Prop. I. 16, 9-10. (ianua de se): «Nec possum infamis dominæ defendere noctes, Nobilis obscenis tradita carminibus.» — *Non verita*, nec me pudebat. — *Quin*, gradatio. — *Ancillæ missam delituisse sinu*,

sumptum videtur ex comœdia Atticorum nova; cf. Turpillii fr. 13. Ribb. (apud Non. 538, 8.): «Me miseram! quid agam? inter vias epistula excidit mihi: infelix inter tuniculam et strofium conlocaveram» et Ov. A. A. III. 621—622: «Conscia cum possit scriptas portare tabellas, Quas tegat in tepido fascia lata sinu.» — *cum me munus natali mittis*, cum poeta muneris natalicii loco elegiam amatoriam misit Corinnæ. — *illa*, sc. Corinna. — *Rumpit*, scindit irata, quod pro pretiosis muneribus carmina tantum acceperit. — *barbara*, quia carmina recte æstimare nequit. — *mersat*, scripsit rectissime Ehwald pro *mersit* codicibus tradito; nullus enim hic tempori perfecto locus, cum præcedant *mittis* (vs. 57.) et *Rumpit*.

V. 59—60. *felicia semina*, fecunda. — *habes*, lectio editionum veterum, quæ hoc loco præferenda videtur lectioni codicum optimorum: *habet*. — *quod te iam petit ista*, quod Tragicœdia te iam sibi vindicat.

V. 61—64. *per vos utramque rogamus*, i. e. rogamus vos per utramque vestrum. In tali obtestatione sollempnis est hic verborum ordo, ut Tib. I. 5, 7—8: «per te furtivi fœdera lecti... quæso» et IV. 5, 7: «per te dulcissima furta... rogo.» — *vacuas aures*, attentas, aliis rebus non occupatas. — *timentis*, timens enim alloquitur mortalis homo deas. — *sceptro decoras altoque cothurno*, cf. supra II. 18, 15—16: «Risit Amor... pictosque cothurnos Sceptraque privata tam cito sumpta manu» et adn. ad h. l. — *contacto*, numine Tragicœdiæ afflato; cf. Ov. Her. 4, 49—50: «Aut quas semideæ Dryades Faunique bicornes Numine contactos attonuere suo.» — *magnus in ore sonus*, ut poetam tragicum decet; cf. Hor. A. P. 280. (de Aeschylō): «Et docuit magnumque loqui nitique cothurno.»

V. 66. *longis versibus adde brevis*, cf. adn. supra ad II. 17, 22: «cum breviori modo.»

V. 68—70. *Tu labor æternus*, tu es mihi æternus labor, i. e. mox totam vitam tibi sacrabo. — *Mota*, i. e. verbis meis permota. — *properentur*, propere perficiantur. — *Amores*, Amorum libri. — *Dum vacat*, dum tempus habeo.

II.

Lib. III. eleg. 2.

Poeta in circo alloquitur puellam iuxta se sedentem amoremque eius sibi conciliare temptat.

Idem argumentum Ov. A. A. I. 135—163.

V. 1—3. *nobilium . . . equorum*, fama celebratorum; erat enim optimus quisque equorum in circo certantium nomine notus populo. — *vincat ut ille*, sc. auriga; agitur enim de certamine curruum. Cf. infra vs. 7: «O cuicumque faves, felix agitator equorum.» — *tecumque sederem*, in circo viri feminæque promiscue sedebant; cf. Ov. Trist. II. 284. de circo: «Hic sedet ignoto iuncta puella viro.» Aliter in theatro; cf. adn. supra ad II. 7, 3: «Sive ego marmorei respexi summa theatri.»

V. 9—12. *sacro de carcere*, cur sacer appelletur carcer, non liquet. Scribendum fortasse: «*reserato carcere.*» Cf. infra vs. 77: «Iamque patent iterum reserato carcere postes.» — *Insistam*, instabo equis, urgebo eos; cf. Hor. Sat. I. 1, 113—114: «Ut, cum carceribus missos rapit ungula currus, Instat equis aurigæ.» — *forti mente vehendus*, fortitudine opus erat aurigæ, quia currus in certamine multis periculis erat obnoxius. — *lora dabo*, habenas immittam. — *stringam metas interiore rota*, pæne tangam; aurigæ enim brevissimo gyro debebant circum metam flectere equos, sed erat iis summo cavendum, ne currus metæ aut curribus aliorum illideretur; cf. infra III. 15, 2: «Raditur hic elegis ultima meta meis» et Ov. A. A. II. 426: «Interior curru meta terenda meo est.»

V. 14—17. *fluent*, cadent; cf. adn. supra ad II. 14, 25: «fluant matura.» — *quam pæne Pelops Pisæa concidit hasta*, Oenomaus enim, rex Pisæ, pater Hippodamiæ, procos filiæ ad certamen curruum provocavit et, quos consecutus est, a tergo transfixit hasta. — *Pelops*, Tantalii filius. — *spectat vultus*,

Hippodamia, tuos, pulchritudinis exemplum est Hippodamia etiam Prop. I. 2, 19—20: «Nec Phrygium traxit falso candore maritum Avecta externis Hippodamia rotis.» — *favore suæ vicit . . . puellæ*, Hippodamia enim corrumpit Myrtilum, aurigam patris, ut clavam ex axe currus Pelopis eximeret.

V. 19—24. *cogit nos linea iungi: Hæc in lege loci comoda circus habet*, cf. Ov. A. A. I. 141—142: «Et bene, quod cogit, si nolit, linea iungi, Quod tibi tangenda est lege puella loci» et Trist. II. 284. (de circo): «Hic sedet ignoto iuncta puella viro.» — *linea*, lineæ incisæ subselliis; quibus sedes singulorum separabantur. Cum autem singuli loci essent angusti, sedentes se tangere cogebantur. — *a dextra quicumque es*, qui iuxta puellam sedet a dextra. — *Contactu lateris læditur ista tui*, cf. Ov. A. A. I. 139—140. (de circo): «Proximus a domina nullo prohibente sedeto: Iunge tuum lateri, qua potes usque, latus.» — *Tu quoque, qui spectas post nos, tua contrahe crura, Si pudor est, rigido nec preme terga genu*, cf. Ov. A. A. I. 157—158: «Respice præterea, post vos quicumque sedebit, Ne premat opposito mollia terga genu.» — *qui spectas post nos*, i. e. in subsellio superiore. — *nec preme terga genu*, ii enim, qui in subsellio superiore sedebant, pedes ponebant in parte posteriore subsellii inferioris.